Datum Perusii, VII Idus Decembris, anno I.

119.

Clemens IV. an Guardian und Brüder des Franziskanerkonvents von Montefiascone: gebietet ihnen zuzulassen, daß der bei ihnen bestattete Leichnam des Ritters Rostagnus de Alvernico in seine Heimat überführt wird.

1265 Dezember 7, Perugia

⁹¹ Matth. 6,24.

Dilectis filiis gardiano et Fratribus Minoribus Montis Flasconis.

Devotioni dilecti filii Hugonis Lageti militis Arelatensis et aliorum sue cognationis militum annuentes, qui debito humanitatis affectu propinqui sui quondam Rostagni de Alvernico militis in ecclesie Romane obsequio mortui corpus apud vos tumultatum ad maiorum suorum sepulcra transferre desiderant, vobis per apostolica scripta precipiendo mandamus, quatenus eidem militi in carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie exercitu militanti dictum corpus sine difficultate reddatis ad partes suas libere transferendum.

Datum *ut supra in proxima*.

120.

Clemens IV. an O(ttobono Fieschi,) Kardinaldiakon von Sant'Adriano, apostolischer Legat: fordert ihn auf, dafür zu sorgen, daß (Heinrich von Segusia,) Kardinalbischof von Ostia und Velletri, und O(ttaviano Ubaldini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Via Lata, die ihnen zugesagte finanzielle Unterstützung erhalten; unterrichtet ihn, daß das französische Heer bis in die Gegend von Mailand vorgerückt sei.

1265 Dezember 9, Perugia

Dilecto filio O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali, apostolice sedis legato.

Importabilis fratrum penuria, que fonte liberalitatis illius, qui ad Romanam ecclesiam de mundi diversis partibus fluere consuevit, pene vel quasi penitus arefacto crevit nec cessat crescere in immensum, ad aliqua nos compellit, que, si via nobis pateret alia, vitaremus. Sane, cum nostra camera, que sibi non sufficit, eisdem subvenire non possit nec ferrea nobis sint viscera, ut tales ac tantos fratres et filios vel spernere vel negligere valeamus, congregatis eisdem in unum nec inventibus formam aliquam, qua communis posset inopia sublevari, hoc tandem obtulimus, quod nichil habentibus in redditibus CCC marchas argenti annuas ex commendatione nostra ad nostrum beneplacitum obtinendas assignaremus alicubi et minus habentibus suppleremus, quod cum omnes cum gaudio suscepissent, cor nostrum posuimus ad provincias, in quibus assignationes huiusmodi faceremus, et iam tibi, fili carissime, scripsimus pro duobus, et adhuc scribi pro pluribus oportebit, si tua legatio sortitur exitum, quem optamus. Quod autem de beneplacito nostro et commendatione posuimus, ea intentione nos noveris id fecisse, ut nostre liberalitates huiusmodi morte nostra claudantur et alterum de duobus eveniat, ut vel substituendi nobis pontificis iuxta morem ordinatione dilata liberum sit prelati provisiones fratribus a nobis factas in alias transferre personas vel, si Romane ecclesie provideri celerius solito Deo favente contigerit, factum nostrum eo sit gratius, quo fructuosius censi poterit ex eventu. Vigilet igitur tua discretio et fraterna fratribus affectione compatiens, immo patri, qui cum afflictis affligitur et eorundem cruciatibus cruciatur, satagas totis viribus, ut venerabili fratri nostro H(enrico) Ostiensi episcopo et dilecto filio nostro O(ctaviano) sancte Marie in Via Lata diacono cardinali, sicut per nostras alias tibi litteras scripsimus, facias provideri vitato scandalo, quantum poteris, quod tamen nasci permittes utilius, nisi prorsus intolerabile fuerit, quam et nostrum mandatum eludas et eos, pro quibus scripsimus, in supreme necessitatis articulo derelinquas.

Demum conqueri de te cogimur, quod *atramento et calamo*⁹² nimis parcas. Cum statum tuum et commissi tibi negotii ad quamcumque partem vergere videatur, sepe nobis deberes scribere, de

⁹² 3. Ioh. 1,13.

quo penitus nichil scimus, nisi quod advene nobis referunt in incerto. In confectione presentium militia transmontana in subsidium veniens regis nostri Mediolanum nondum transierat, sed erat in eius finibus, quam de die in diem progressuram feliciter expectamus.

Datum Perusii, V Idus Decembris, anno I.

121.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: stellt ihm frei, sich außerhalb Roms durch ihn selbst oder in Rom durch mehrere Kardinäle zum König krönen zu lassen, und schlägt als Termin den 6. Januar 1266 vor; warnt vor falschen Ratgebern.

1265 Dezember 20, Perugia

Carissimo in Christo filio nostro C(arolo) regi Sicilie illustri,

Fervens, fili carissime, desiderium, quod de patris obtinenda presentia concepisti, negare non possumus circumscriptis aliis circumstantiis laude dignum, quarum tibi subducit notitiam ipse tue devotionis excessus, dum ad ea flectis intuitum, que tuo nunc iudicas convenire proposito, et, quid nobis et multis aliis, quorum statum nostra regit stabilitas, liceat vel expediat, non attendis. Sane, si cum patre contenderes, qui diligere vellet et diligi pari passu, sed honorans se crederet aliquantulum amplius honorandum, ut sic aliquem obtineret de sue potestatis auctoritate primum, tibi facile responderet: „Non me subtraho, tu te retrahis.“ Et paterna presentia frustratum te quereris, quam honesto modo et debito non inquisis. Sed quid dicunt, quos destinās, quid allegant? „Non licet“, inquiunt, „domino nostro regi extra Urbem *recipere regium diadema*“⁹³. Scandalum enim Romanis fieret, qui se dicerent in hac parte contemptos. O mira res. Coronatio regis Sicilie nec nobis debetur nec Urbi de consuetudine vel de iure, et in scandalum labentur ultronei, qui nullam iniuriam patientur. Numquid sepulta est adeo pontificalis auctoritas, ut propter populares applausus se ipsam et suam curiam perturbare cogatur? Scias, fili, quod civitates et castra nobis possunt auferri, sed eripi numquam poterit nostre defensio libertatis, cum, etiamsi *vinculis teneremur, non esset verbum Domini alligatum*⁹⁴.

Ecce nos, sicut sepe iam scripsimus, prompti sumus et fuimus committere alii hoc officium, ne ipsorum offensam incurras, et, licet decentius videretur, quod a nobis coronam reciperes comminus constitutus, non sic sumus honoris avidi, quin malimus tue necessitati consulere quam honorem nobis in hoc negotio cum tuo vel tuorum periculo reservare. Illud ergo pro certo teneas, quod, quicquid tuis instillent auribus, qui sunt tecum, quicquid tibi suggerant, qui nobiscum, fixa est apud nos ista sententia, quod hoc tempore cum multorum publico preiudicio curiam non turbabimus, nec peccare nos credimus, si ad tempus preferimus orbem Urbi, quamvis eam pre ceteris orbis partibus caritatis sincere brachiis amplectamur. Si ergo veneris, tuus erit nobis et nostris fratribus gratus nimis et iocundus adventus, et tuo capiti coronam regiam imponemus. Quod si tuum adventum impediatur vel necessitas vel voluntas, mittere tibi proponimus unum ex episcopis cardinalibus, duos presbyteros et vel unum vel duos diaconos cardinales, et tu alium tecum habes, ut sic celeriter et celebriter coronatio tua fiat. Et, si tibi defuerit impositio manus nostre, cordis appositio numquam deerit Domino concedente, quod applicabimus ex affectu ad ea, que tui respicient commodi vel honoris augmentum. Si vero de die vis habere consilium, valde

⁹³ Est. 6,8.

⁹⁴ 2. Tim. 2,9.

crederemus honestum, quod in die Epiphaniae Domini, quo tres illi reges sanctissimi Regem regum et Dominum honorarunt, regii diadematis honorem reciperes cum invocatione nominis excellentis Domini Iesu Christi, qui, sicut illos ad optatum finem itineris stella duce perduxit⁹⁵, sic te gratia sua preveniens cursum tuum pacifice dirigat et utiliter inchoandum negotium exitu meliori concludat. Quod si placent, que scribimus, scribe cito, ne brevitatis temporis intermedii ordinationem impediatur tam salubrem.

Quia vero nunc tibi grandia superveniunt, in hoc demum cautum te reddimus, in hoc volumus esse sollicitum, ut inter diversa et interdum adversa consilia, que implent et, ut credimus, onerant aures tuas, non te des facile in partem alteram nec, quicquid molle senseris, estimes esse bonum, nam a longis retro temporibus *in domibus regum sunt* et easdem libenter inhabitant et frequentant hii, *qui mollibus vestiuntur*⁹⁶ supponentes *pulvillo cubitis*⁹⁷ et *capitibus oleum infundentes*⁹⁸. Et, nisi dirigente te Domino viros tecum habueris timoratos, qui nec capiuntur munusculis nec muneribus corrumpantur, grande tibi discrimen imminet, presertim cum contraria suadentibus et volentibus placere vix possis, sed, si tenueris *viam regiam non declinans ad dexteram vel sinistram*⁹⁹, si semper inheseris veritati Deum solum habens pre oculis, *ei plus quam hominibus placere*¹⁰⁰ desiderans, si argutus fueris in consiliis, si fidelis extiteris in promissis, communis omnibus in iudiciis, pronus ad dandum, pronior ad reddendum, ad votum tibi succedent omnia, et adulantium evades laqueos et morsus detrahentium non timebis.

Datum Perusii, XIII Kalendas Ianuarii, anno I.

122.

Clemens IV. an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, Rektor des Herzogtums Spoleto und der Mark Ancona, apostolischer Legat; unterbreitet ihm einen Vorschlag, wie er bei der Schlichtung des Streits zwischen Kaufleuten aus Cagliari und dem verbannten Adligen Raynaldus (Sicardi) verfahren könne.

1265 Dezember 22, Perugia

Dilecto filio S(imoni) tituli sancti Martini presbytero cardinali, ducatus Spoleti et Marchie Anconitane rectori, apostolice sedis legato.

Onerant aures nostras clamores Callensium, qui contra nostri tenorem mandati a viro nobili Raynaldo exule vel eius complicibus mercatores suos asserunt spoliatos et sub certis cautionibus liberatos preter alia dampna varia sub nostre protectionis fiducia positos eisdem sepius irrogata. Clamat e diverso Raynaldus potens plurimum in clamore se dudum iussum restitui et nondum, prout iussum fuerat, restitutum, sed amicos suos postmodum spoliatos, quod quia tempore nostro contigit, acrius id prosequitur et voces validas usque in celum attollit. Inter hec igitur hoc ordine credimus procedendum: Imprimis cautiones a mercatoribus datas facias relaxari, quod in nostram iniuriam factum fuit. Mittas autem in civitatem Callensem et causam expulsionis novorum exulum, que iusta dicitur a quibusdam, diligenter inquiras per cives ibidem et extra per alios, ut decebit. Si quid etiam Callenses obiciunt restitutioni Raynaldi, id audias et hiis omnibus

⁹⁵ Vgl. Matth. 2,1–12.

⁹⁶ Matth. 11,8.

⁹⁷ Ezech. 13,18.

⁹⁸ 1. Reg. 10,1.

⁹⁹ Num. 21,22, 20,17.

¹⁰⁰ 1. Thess. 2,4.

de plano sine advocatorum strepitu indagatis vel, quod statuendum credideris, statuas vel, si in aliquo dubitas, nobis acta remitte, et nostrum tibi consilium rescribemus. Illud scias, quod de XV milibus impositis nuper Callensibus eis V duximus remittendos ad presens, quod te equanimitate ferre volumus, quia ex causa hoc fecimus, quam dante Domino cito scies.

Datum Perusii, XI Kalendas Ianuarii, anno I.

123.

Clemens IV. an König Karl I.) von Sizilien: erörtert das Für und Wider einer Annäherung an Lucca; erteilt ihm Ratschläge zur Strategie des Kriegszuges; warnt ihn vor falschen Ratgebern.

1265 Dezember 23, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Si Lucanorum obsequiis indiges, satis possunt articuli temperari, qui ad plenam concordiam, prout asserunt, non venerunt. Ille vero, quem preter eorundem conscientiam, prout dicunt, posuisti novissimum, quia precedentium omnium vigorem evacuat, utpote quo manente cives eis non crederent nec quicquam se fecisse putarent, si premissis opem tollentibus favorem etiam ultimus prorsus tolleretur, hoc posset moderamine dulcorari, ut infra annum secretum istud non exiret in publicum, nisi vel tibi vel nobis preveniendus terminus videretur. Nam ad totius consummationem negotii vel tante partis, cui minor non posset resistere, dare terminum, licet hoc ipsum minus anno speremus, terret tamen homines propter ipsam incertitudinem et ambiguum futurorum eventum. Quod si queris, an Lucanos eisdem tibi vel necessarios vel utiles iudicemus, fixum non possumus dare responsum. Adhuc enim favorem Ianuensium saltem ad transitum gentis tue liberum concedendum tibi quam necessarium crederemus. Nec enim per partes Brixie transire poterit turma quelibet, ut transivit exercitus conglobatus. Et, si ad hoc posse pertingere te confidis, Lucanis procul dubio indigeres. Quod si credis contrarium, dicere non audemus, quin adhuc utiles tibi essent. Nam ad quascumque partes remotas etiam confuderis adversarium, ab hiis, qui eidem assistent propius, longe liberius deseretur. Unde circa istum articulum subdividimus questionem: Aut enim statim regnum intendis ingredi, quod impossibile hoc tempore multi iudicant, aut non vis aut non potes. Et, si forsitan et vis et potes ingredi, tota indiges gente tua. Et, si Lucanos recipis, prout postulant, fautorum adversarii magnam partem in Tuscorum negotiis occupabis. Si vero vel non vis vel non potes, noster in nobis spiritus anxietate collatione domestica perquirentibus, ubi gens tanta morabitur et insuper unde vivet. Et, si casus iste contingeret, et pars bona mitteretur in Tusciam et sufficientem victum acquireret et cum hostis opprobrio tibi gloriam reportaret et tui timorem culminis affluenter expanderet super regnum. Super hiis ergo omnibus deliberandum est tibi, priusquam exercitus veniat, ut, si dirigendus est alter non, postquam ad te venerit, retrocedat, sed partim in Marchiam partim in Tusciam vel totus in partem alteram destinetur. Quomodo etiam Urbem gubernandam dimittes, si te ire contigerit, ubi rursus et qualiter carissimam in Christo filiam nostram reginam locabis, considerare te convenit, unde etiam haberi pecunia poterit, in qua male deficiamus Senensibus mercatoribus parvum subsidium offerentibus. Si tamen Tuscia terreretur, credimus, et nobiscum hoc credunt plurimi, quod non dumtaxat mutuuum, sed et redemptiones plurime offerentur. Porro, si regnum potueris ingredi, similiter creditur, quod eius acquisitio successiva continuam opulentiam secum trahet. De Pisanis nullam habemus fiduciam, quod aliquid boni faciant, cum multum se facere iudicent, si non nocent.

Demum cautum te reddimus, fili carissime, ne illorum illectus consiliis, qui placentia tibi predicant et predicunt, illos respuas, qui tibi scient et poterunt aperire, quid sit tibi in ingressu vel progressu timendum. Audiri quidem expedit hos et illos et ex omnium dictis colligere, quid cui sit merito preferendum. Reges enim Israel et Iuda longe consultius Micheam mala prophetantem audissent quam falsiloquos, ut placerent, semper prospera nuntiantes.

Datum Perusii, X Kalendas Ianuarii, anno I.

124.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: er habe mehrmals an S(imone Paltinieri,) Kardinalpriester von San Martino, wegen der Aufnahme des französischen Heeres in der Mark Ancona geschrieben. 1265 Dezember 24, Perugia

Eidem.

Quod per tuas a nobis litteras requisisti, feceramus ante receptionem illarum. Scripsimus enim, sed nunc scribimus nichilominus iterato dilecto filio nostro S(imoni) tituli sancti Martini et cetera, ut per Marchiam de ultramontano exercitu venire volentes benigne recipiat et tam vidualia quam alia eis ad ipsorum transitum necessaria faciens preparari in omnibus, quibus poterit, eos dirigere non postponat.

Datum Perusii, IX Kalendas Ianuarii, anno I.

125.

Clemens IV. an an die Bischöfe (Petrus Raimundi Fabri) von Agde, (Pontius de Saint-Just) von Béziers, (Raimundus d'Astolphe) von Lodève und (Berengarius de Frédol) von Maguelone: er habe ihren Brief unter Tränen gelesen.

1265 Dezember 26, Perugia

Agathensi, Biterrensi, Lodovensi et Magalonensi episcopis.

Vestras nuper accepimus litteras, quarum tenore diligentius intellecto *flendum esse cum flentibus* vidimus, qui libentius *cum gaudentibus gauderemus*¹⁰¹. Sane arduum est negotium, de quo agitur, nec aditum habens facilem nec exitum expeditum. Et, quamvis more periculum sit annexum, quia tamen in talibus validior est operum attestatio quam verborum, cogimur expectare clamorem operis et exaggerate delationis instantiam monitiones et consilia, sicut cepimus, premissuri, que vel fructum afferant, quem optamus, vel viam saltem nobis aperiant aliter et ad alia procedendi.

Datum Perusii, VII Kalendas Ianuarii, anno I.

¹⁰¹ Rom. 12,15.

126.

Clemens IV. an Bischof (Pontius de Saint-Just) von Béziers: dankt ihm für sein Angebot.

1265 Dezember 26, Perugia

Episcopo Biterrensi.

Fraternitatis tue litteras benigne recepimus et, quod offers et alias obtulisti, quamvis sit super-
vacuum, cum in te nostro tua noverimus esse nostra, ob devotionis tamen indicium et habuimus
et habemus acceptum. Sane in tuis volumus benedictionibus preveniri, sed, que tibi dedit et dabit
Dominus, conservabis communicanda nobis pro tempore, cum id duxerimus requirendum. Sta-
tum autem nostrum et curie et alia, que eidem iniunximus, dilectus filius Stephanus de sancta
Maria presbyter plenius tibi dicit.

Datum *ut supra in proxima.*

127.

Clemens IV. an den Abt des Benediktinerklosters Aniane: dankt ihm für sein Geschenk.

1265 Dezember 26, Perugia

Dilecto filio abbati monasterii Anianensis ordinis sancti Benedicti Magalonensis diocesis.

Devotionis tue munera, que nobis offerre curasti, licet remittenda crediderimus ab initio, post
deliberationem super hoc habitam, ne secunda provocareris repulsa, nobis placuit retinere et
eorundem latorem nostris obsequiis implicare pro oblatis assurgentes ad grates, non solum mune-
rum magnitudinem, quin etiam tue pie compassionis affectum, quo statum nostrum respicere
voluisti, benignis oculis intuentes.

Datum *ut supra in proxima.*

128.

*Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: empfiehlt ihm den päpstlichen Notar Berard (von Nea-
pel), den er zu seiner Krönung entsende.*

1265 Dezember 28, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Litteras tue magnitudinis vidimus et eisdem rationes insertas, que, licet non multum urgeant,
non tamen ad disputationem nos provocant, sed tuo contenti iudicio eis potius cedendum duxi-
mus quam credendum. Mittimus ergo ad tuam coronationem, quos possumus, mittimus et cum
eis virum consilii, virum profundi pectoris, probate fidei et gravitatis exacte dilectum filium ma-
gistrum Berardum notarium et familiarem nostrum, qui tibi ex parte nostra secreto dicit aliqua,
que scripto nolumus commendare, de quo per omnia volumus te confidere, sicut et nos con-
fidimus de eodem. Nec animum tuum in hac parte concutiant lingue viperee susurronum, si quid
forsan in eius innocentiam impeerunt. Nisi enim eius integritas cognita nobis esset et specialiter
circa regni negotium, in quo utiliter promovendo cura pervigili laboravit, nec ipsius acceptum

haberemus obsequium nec tibi commendaremus eundem. Eum igitur pro nostra et sedis apostolice reverentia suisque meritis benigne recipiens in hiis, que tibi ex parte nostra dixerit, ei credas.

Datum Perusii, V Kalendas Ianuarii, anno I.

129.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: teilt ihm mit, daß er diejenigen Kardinäle zu seiner Königskrönung entsenden werde, die ihm zur Verfügung stünden.

1265 Dezember 28, Perugia

Eidem.

Inspectis litteris, quas misisti, super deliberatione habita de corona in die Epiphanie Domini tibi danda, per dilectum filium magistrum Berardum notarium nostrum, quem ad te mittimus, tam scripto quam verbo cito proponimus respondere hoc interim intimantes, quod, quos paratos habere possumus, tibi mittimus fratres nostros.

Datum *ut supra in proxima.*

130.

Clemens IV. an Podestà, Rat und Kommune von Corneto: verbietet ihnen, einen Familiaren König K(arl I.) von Sizilien als Capitano del Popolo anzunehmen. – Mit entsprechenden Formulierungen an Toscanella, Vetralla, Orte und Montalto.

1265 Dezember 29, Perugia

Dilectis filiis potestati, consilio et communi Cornetano.

Non sine magne temeritatis excessu Bertrandus iudex, ut dicitur, carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie cum quibusdam aliis ad nos veniens postulavit instanter, ut de eius familia capitaneum vobis assumeretis hoc anno. Ideoque universitati vestre sub debito fidelitatis, qua nobis et ecclesie Romane tenemini, et sub pena mille marcharum argenti districte precipiendo mandamus, quatenus id minime faciatis et, si forte fecistis, protinus revocetis et, si facere promisistis, promissionem huiusmodi, ad quam vos non teneri decernimus, non servetis. Alioquin et per penam predictam et alias spiritualiter et temporaliter contra vos exigente iustitia procedemus.

Datum Perusii, IIII Kalendas Ianuarii, anno I.

In eodem modo Tuscanensibus.

Item Vetrallensibus.

Item Ortanis.

Item de Monte Alto.

Clemens IV. an G(uido,) Kardinalpriester von San Lorenzo in Lucina, apostolischer Legat: tadelt ihn, weil er seine Aktivitäten zu stark auf Deutschland ausrichte, obwohl sein Aufgabenbereich in erster Linie in Dänemark liege; lehnt seine Bitte um eine Erweiterung der Legation ab.

1265 Dezember 31, Perugia

Dilecto filio G(uidoni) tituli sancti Laurentii in Lucina presbytero cardinali, apostolice sedis legato.

Visis tue discretionis litteris de tua tueque familie sospitate et felici ad civitatem Coloniensem adventu et gestis prospere in itinere leti fuimus, sed de petitione subiuncta nec parum nec leviter admirati, nam, cum magne modestie virum semper pretuleris oculis intuentium et armatum magnifice contra iacula paupertatis, non potuimus non mirari, quod de fratrum nostrorum consilio tibi ac dilecto filio nostro O(ttobono) sancti Adriani diacono cardinali provincie Alamannie distributis preter alias, quas tibi dedimus, sorte tua tunc contentus, ut decuit, nunc ad illam portionem anhelas, cui dictus O(ttobonus) ingressus, ut fertur, Angliam non incumbit, cum tamen inter duos legatos nec re coniunctos nec verbo ius locum non habeat accrescendi. Sane, cum nedum tot et tante provincie, quin etiam pauciores uni legato sufficiant, qui Dei querat gloriam et non suam, qualem te iudicant fratres tui, et adiectione non egeat plenitudo, petitionem tuam ad presens non duximus admittendam, quod equo portabis animo nec in iniuriam tibi cedere reputabis, si Pauli reminisci volueris, cuius fuit repulsa petitio licet tertio repetita. Illud quidem te decet attendere, quod ad regnum Dacie principaliter destinatus ex quadam necessitate sortitus es alia, que ad regnum pertinent excellentius, nec oportet totam Germaniam adici Dacorum negotio, quod sine tanto terrarum numero feliciter poterit expediri. Quod si debitam et optatam consummationem reciperet, non est in illa dispositione Theutonia, ut legato sic se rebus habentibus indigeret.

Porro, quot et quantas ecclesias perturbaverint non solum more, sed etiam transitus legatorum, nos utique scire cogimur, ad quos veniunt querimonie regionum. Propter quod facti pluribus odiosi, quantumcumque in hiis, que ad nos pertinent, agamus leviter cum eisdem, eos tamen placare non possumus gravamina, que ab aliis sentiunt, in nos quodam perverso iudicio detorquentes. Tu igitur ea tibi sufficere iudicans, que tibi ingresso alio partes illas, quas postulas, suffecissent, et impositum tibi legationis officium ex zelo prosequens caritatis ad pacem regni Dacie et plenam reformationem ipsius studium tuum applica in aliis nichilominus tue prudentie debitum impleturus illo tibi suam addente gratiam et continue cumulante, qui spiritu sapientie te replevit et in ecclesia sua sancta successivis honorum gradibus sublimavit.

Datum Perusii, II Kalendas Ianuarii, anno I.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: unterrichtet ihn über seine Bemühungen um die Finanzierung des sizilischen Unternehmens; fordert ihn auf, sich Gedanken über die logistischen Vorbereitungen zu machen; warnt ihn vor der schwierigen Situation in Rom und vor geplanten Anschlägen auf seine Person.

1265 Dezember 31, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Cum super mutuo diu laboraverimus, ut tuis posset necessitatibus aliquatenus subveniri, et mercatoribus modicum offerentibus timeremus imminere defectum, cum nec blanditiis nec terroribus flecterentur, tandem assistente nobis et nos fideliter adiuvante dilecto filio nostro I(ohanne) sancti Nicholai in Carcere Tulliano diacono cardinali cum multis conatibus obtinimus ab eisdem, quod, si daremus pignora, maiorem darent pecunie quantitatem. Unde, cum via nobis alia non pateret, vasa aurea et argentea cum pretiosis lapidibus et generaliter totum thesaurum ecclesie eisdem obligavimus preter morem et cum tanta licet insolita cautione de quinquaginta milibus librarum Turonensium habendis non subito neque simul, sed satis prope satisque continue aliquam spem habemus, de maiori vero pecunia prorsus nullam, quia nec pignora tantum valent. Cogita ergo, fili carissime, quid tibi necessitatis incumbat circa subventionem tuorum, qui tuo lateri hactenus astiterunt, et eorum, qui veniunt et qui Mediolani vel alibi in Ytalia remanserunt, unde scilicet eis poterit satisfieri, unde et ubi poterunt sustentari et, si regnum ingredieris, unde pecunia tibi veniat, unde victualia te sequantur, et delibera nichilominus super aliis, que scripsimus tibi nuper.

Illud scias, quod tibi super omnia, si non fallimur, est cavendum, ne gentem tantam in Urbe teneas cum Romanis. Vix enim possent diu cum eis sine iurgio conversari. Fatemur ignorantiam nostram et impotentiam non celamus, quia nec ad premissa dare scimus consilium nec auxilium valemus impendere, quod vellemus. Parati tamen facere, quod poterimus, in defectu humane prudentie illustrationis divine, quam non meruimus, de pura gratia beneficium expectamus. Venit demum ad nos secretissimus et pro meritis fidedignus, qui nobis dixit, quod acriores solito parantur insidie vite tue, quas parant aliqui, quorum non vitas accessum. Conservet ergo te *Dominus dissipans iniquorum consilia*¹⁰², tuque, quod tuum est, super hoc facere non omittas. Super aliis vero, que per dilectum filium fratrem Arnulphum ordinis Militie Templi nobis intimare curasti, dilectus filius noster M(attheus) sancte Marie in Porticu diaconus cardinalis tibi plenius respondebit.

Datum Perusii, II Kalendas Januarii, anno I.

133.

Clemens IV. an Erzbischof (Gilles de Saumur) von Tyros, apostolischer Legat: verbietet ihm, Sienesen, Florentiner oder andere italienische Anhänger Manfreds (von Sizilien) eigenmächtig aus der Exkommunikation zu lösen.

1266 Januar 1, Perugia

Archiepiscopo Tirensi, apostolice sedis legato.

Cum Senenses pre ceteris Romanam molestant ecclesiam et carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie honorem impediunt, quantum possunt, paucis dumtaxat exceptis, qui testimonium sue fidei per nostras litteras receperunt, indignum credimus, ut presidio crucis gaudeant persecutores in nobis et ecclesia crucifixi. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus nullum Senensem, Florentinum vel Ytalicum alium excommunicationis sententia, quam contra M(anfredum) persecutorem ecclesie et fautores ipsius tulimus, innodatum sine nostro speciali mandato ab eadem absolvas,

¹⁰² Ps. (G) 32,10, Iob 5,13, 2. Esdr. 4,15.

etsi super hoc generalem a nobis vel aliquo predecessorum nostrorum aliquando receperis potestatem. Si quos autem hactenus aliter absolvisti sub recepte crucis obtentu vel oblati subsidii Terre Sancte, eos protinus in pristinam reduces sententiam nudatos privilegiis, que cruce signatis favorabiliter sunt indulta, et eos, ubi videris expedire, excommunicatos facias nuntiari et ab omnibus iubeas artius evitari, donec a nobis vel alio, cui id expresse duxerimus iniungendum, absolutionis assequi beneficium mereantur.

Datum Perusii, Kalendis Ianuarii, anno I.

134.

Clemens IV. an Geoffroy de Beaumont, Kanzler von Bayeux, apostolischer Legat: gebietet ihm, von seiner Legation in der Lombardei zurückzukehren.

1266 Januar 3, Perugia

Dilecto filio Gaufrido de Bello Monte cancellario Baiocensi, apostolice sedis legato.

Lombardie status, si tamen instabilitas statum habet, et ecclesiarum paupertas minime patiuntur nostro ac fratrum nostrorum iudicio legatum hoc tempore inibi conversari, cum nec victualia sibi suppetant nec eius mora videatur in aliquo fructuosa. Quocirca discretioni tue per apostolica scripta mandamus, quatenus a suscepto legationis officio, quod gessisti fideliter et utiliter, absolutus ad nos redeas inde te translaturus ad regem tuis instruendum consiliis et obsequiis solitis adiuvandam.

Datum Perusii, III Nonas Ianuarii, anno I.

135.

Clemens IV. an R(aoul Grosparmi,) Kardinalbischof von Albano, A(ncher Pantaléon,) Kardinalpriester von Santa Prassede, R(iccardo Annibaldi,) Kardinaldiakon von Sant'Angelo, G(offredo d'Alatri,) Kardinaldiakon von San Giorgio, und M(atteo Rosso Orsini,) Kardinaldiakon von Santa Maria in Porticu: gebietet ihnen, König K(arl I.) von Sizilien aufzufordern, daß er (Jacques Gantelme,) seinem Vikar in Rom, untersage, weiterhin auf die Wahl des Podestà von Aspra einzuwirken.

1266 Januar 7, Perugia

Venerabili fratri R(adulfo) episcopo Albanensi et dilectis filiis A(nchero) tituli sancte Praxedis presbytero, R(icardo) sancti Angeli, G(aufrido) sancti Georgii ad Velum Aureum et M(attheo) sancte Marie in Porticu diaconis cardinalibus vel illis, qui ex eis reperientur in Urbe.

Cum quidam ex habitatoribus castri Aspere nostri et Romane ecclesie proditores quendam familiarem carissimi in Christo filii nostri C(aroli) illustris regis Sicilie in potestatem elegerint universitate castri eiusdem alium eligente, qui etiam hodie castri potestariam obtinet antedicti, Urbis vicarius, prout dicitur, fideles nostros, qui familiarem regis eiusdem noluerunt admittere, citat et multipliciter inquietat. Nos vero super hoc eidem regi scribimus, prout credimus expedire, discretioni vestre per apostolica scripta mandantes, quatenus ad regem eundem personaliter accedentes eum efficaciter inducatis, ut eidem iniungat vicario, ne procedat. Alioquin omittere non poterimus, quin contra temere procedentem nos ratione previa procedamus.

Datum Perusii, VII Idus Ianuarii, anno I.

136.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: beschwert sich wegen der Eingriffe seiner Amtsträger im Herrschaftsbereich des Papsttums; mahnt ihn, die Einwirkungen auf die Wahl des Podestà von Aspra zu unterbinden.

1266 Januar 7, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Sepe nobis, immo sepissime nec pauca nec levia scandala suscitata diversis et perversis gentis tue processibus animum nostrum amarificant, nec mirari sufficimus, cur nobis hec ingeras offendicula, qui dudum in minori, ne dicamus officio, quin etiam statu simplici constituti tui dileximus et direximus totis viribus honoris augmentum et, prout Deo placuit, ultra vires et meritum ad maiora provecti *celo mutato, non animo*¹⁰³ continue caritatis instantia, quod laudabiliter ceperamus, laudabilius fuimus prosecuti, et hoc adeo, ut teste conscientia, quid ultra facere potuerimus nec fecerimus, ignoremus. Ecce, fili carissime, quot et quanta in terris nostris tuo nomine fuerint attemptata, te nescire noluimus, dum fere singula tue intimanda duxerimus magnitudini, quamvis forsan omnia nequiverimus molestiarum frequentia et missione litterarum inutili fatigati. Et quotiens ista scribimus, tuo negas facta mandato, nichil tamen penitus revocas nec excessum punis mandantium nec eos, quibus iniusta sub tui nominis terrore mandantur, de voluntate tua contraria verbo vel litteris certioras. Quadam sane distinctione nunc uteris, ut, si tuis officialibus quis non pareat, offensum te reputes, an bene vel male preceperint, non discusso. Si in Romanam excedunt ecclesiam, dicis te minime hoc mandasse, sed tuum in Urbe vicarium morem senatorum secutum nichil novum asseris usurpasse et equanimiter nos ferre debere contendis in officialibus tuis, quod in Romanis civibus pro tempore senatoribus Romani pontifices tolerarunt. Ad hoc autem, licet sit vera responsio circa factum, quod senatores Romani plura et pluries in terris ecclesie mandaverunt, non tamen paritum eis fuit, et, si forsan interdum aliqui pusillanimes paruerunt, numquam Romana consensit ecclesia, sed viriliter contradixit. Ut tamen hoc leviter transeamus, scire te volumus non ad hoc te vocatum, ut aliorum imiteris errores, non, ut ecclesie ius absorbeas, sed ut tuo iure contentus et Romanam primo et principaliter et alias consequenter defendas ecclesias. Unde, si bene recolis, ad id te specialiter iurisiurandi vinculo astrinxisti, quod eiusdem Romane ecclesie iura defendas et in nullo diminuas vel perturbes.

Verum nuper, cum iudex tuus quidam Mediolanensis Bertrandus diversas terras Patrimonii peragrasset et quidam alii circuissent Campaniam ea mandantes, que ad te minime pertinebant, scripsisti nobis hoc de tuo non processisse mandato, et, quamvis hoc non sufficeret, succrescentibus tamen occupationibus aliis oblivioni fere iam dederamus, quod mentem nostram graviter perturbaverat. Sed continuo nova querimonia supervenit, quod scilicet tuus in Urbe vicarius fideles nostros de castro Aspere in Sabinia inquietat, quia quendam de tua familia nolunt admittere in rectorem, quem pauci ex eis nostri et ecclesie proditores elegisse dicuntur aliis non in ipsum, sed in alium dirigentibus vota sua, quem iam etiam receperunt. Quo igitur pacto noster quiescit spiritus, dum totiens infestamur et repetitis lacessiti molestiis oblivisci veterum non permittimur, quod novis cessantibus libentissime faceremus? Scias, fili carissime, viam nobis penitus aliam eligendam, et omittere amodo non poterimus, quin tuorum officialium insolentiam spirituali gladio

¹⁰³ Hor. epist. 1,11,27.

compescamus et alias, prout expedire viderimus, resistamus eisdem, nec credas, quod pro singulis eorum excessibus, cum regnum intraveris, ad te nostros mittamus nuntios. Iam enim et hic et alibi ex tempore multo didicimus, quid prosint huiusmodi missiones.

Quocirca serenitatem tuam monendam duximus et hortandam, quatenus et illum, qui pro regimine dicti castri contendit, quem, etiamsi esset electus communiter, preesse dicto castro minime pateremur, a petitione huiusmodi desistere iubeas et tuum vicarium a processu et sic tuam universis et singulis circa talia voluntatem aperias, ut ab inceptis desistant et in futurum similia non attemptent.

Datum Perusii, VII Idus Ianuarii, anno I.

137.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: mahnt ihn, den Abt von Saint-Polycarpe freizulassen.

1266 Januar 10, Perugia

Eidem.

Dilectum filium abbatem sancti Policarpi Narbonensis diocesis pro monasterii negotiis Electensis in nostra curia constitutum incidente tractatu de Petro de sancta Columba milite, qui tuis adversariis astitit et assistit, ad tuam gratiam reducendo tuam presentiam adire precepimus et, quod negotio huiuscemodi esset utile, de tuo consilio promovere. Tu vero, ut audivimus, nec nobis nec ipsius religioni deferens eum fecisti cum tota ipsius familia personaliter detineri, quod quidem, qua auctoritate temptaveris, ignoramus. Quocirca serenitatem tuam monemus et hortamur attente per apostolica tibi scripta mandantes, quatenus eum et eius familiam cum rebus ipsorum, qui sub nostre securitatis fiducia ad te venerant, ad nos remittere non differas liberos et securos.

Datum Perusii, VIII Idus Ianuarii, anno I.

138.

Clemens IV. an Erzbischof (Bartolomeo Pignatelli) von Cosenza: gebietet ihm, für die Freilassung des Abtes von Saint-Polycarpe zu sorgen.

1266 Januar 10, Perugia

Archiepiscopo Cusentino.

Miramur plurimum sustinere te aliquatenus potuisse, quod dilectus filius abbas sancti Policarpi Narbonensis diocesis de nostro speciali mandato regiam adiens magnitudinem personaliter captus fuerit et detentus, cum tu conscius esses omnium, que tractata fuerant per eundem. Nec scimus nec possumus extimare, unde venerit hec presumptio, ut sub nostra fiducia pro regis utilitate transmissus abbas precipue caperetur, qui sine excommunicationis vinculo capi non potuit, in quam utique capientes et capi mandantes pariter inciderunt, nullis litteris nostris obstantibus, si que forsitan emanarunt de suspectis clericis capiendis, que ad abbates maioresve prelatos minime porriguntur, et, si de illis, quod non credimus, facerent mentionem, eas penitus revocamus. Quia igitur male polus carpitur, ubi tam impudenter sanctus offenditur Policarpus, fraternitati tue per apostolica scripta in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatenus visis

litteris eundem abbatem cum familia sua et rebus eorum, a quibuscumque detineantur personis, cuiuscumque sint dignitatis, gradus vel excellentie, liberari procures personas huiusmodi ad liberationem eorum per censuram ecclesiasticam, si oportuerit, appellatione postposita compellendo non obstante, si cui vel aliquibus a sede apostolica sit indultum, quod excommunicari, suspendi vel interdicti non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam de indulto huiusmodi mentionem, vel alia quavis eiusdem sedis indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, etiamsi de ipsius toto tenore in nostris litteris plena et expressa mentio sit habenda. Quod si forsan tibi ad nostram presentiam accedenti inter Montem Flasconem et Urbem hee littere fuerint assignate, protinus retrocedas et mandatum nostrum fideliter et viriliter exequaris.

Datum Perusii, IIII Idus Ianuarii, anno I.

139.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: empfiehlt ihm Bischof (Guy de Mello) von Auxerre und den Ritter P(ierre) le Chambellan als Ratgeber; bittet ihn, auf die Beschwerden König L(udwigs IX.) von Frankreich wegen der Salzsteuer einzugehen.

1266 Januar 11, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Profecturum ad bella principem pacem decet in domo propria solidare, ne, dum pugna domestica lacescente distrahitur, minus ab exteris timeatur. Inter omnia sane prelia illud magis est intimum, id dici debet rectius intestinum, quod sub Dei solius oculis in conscientie secretissimo sinu geritur, que nunc rodit, nunc lacerat, nunc concutit, nunc prosternit et alternis vicibus nunc superior, nunc inferior quietem animi vel prorsus dissicit vel perturbat. Ergo, fili carissime, cum iam manum mittas ad fortia contra fortem fortis et fortiter pugnaturus, vide prius, quid domi agitur. Et, si forsan tumultum faciunt, si tibi movent prelium in eadem non pauca numero, sed nec leves iniurie, quas ecclesiis, quas baronibus, quas militibus, quas plebeis in terris tuis fecisse diceris et usque ad Ytaliam produxisse, prius consule te et tibi. Et, ne tue prudentie contra sapientis consilium innitaris, viris fidelibus et prudentibus et audacibus aperi veritatem, qui profecto velint et valeant, sciant et audeant sanum dare tibi consilium. Et, cum magna sit differentia mentalis examinis ad forense iudicium advocatorum, diffugiis non utaris, quibus tue salutis negotium nullo credideris tempore committendum.

Offert tibi Dominus in hoc tempore viros multa peritia preditos, multa fide pollentes, et specialiter inter illos venerabilem fratrem nostrum Altisiodorensem episcopum et dilectum filium P(etrum) Cambellanum militem, qui te numquam decipient nec ad tuum dispendium tuam faciem verebuntur, quorum consilio si te rexeris, nichil regie magnitudini deperibit, nam te regens et alios et rectitudinis regule te subiciens regis nomen et meritum rectius obtinebis. Verum inter cetera ad id tuam memoriam duximus reducendum, quod sepe ac sepius tuis auribus inculcavimus, de querela carissimi in Christo filii nostri L(udovici) regis Francie illustris, quem gabella, quam percipis de sale terre ipsius, graviter scandalizat, serenitatem tuam rogantes et hortantes attente, quatenus specialiter super illa accedentibus ad tuam presentiam dilectis filiis P(etro) Cambellano predicto et fratre Iohanni de Manso ordinis Fratrum Minorum benignam prebeas audientiam et ad ea, que proposuerint, verbo taliter factoque respondeas, ut et tuam liberes animam et fratris animum pacatum reddas pariter et placatum.

Datum Perusii, III Idus Ianuarii, anno I.

140.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: bittet ihn, Sieneser und anderen Exilierten sowie den päpstlichen Anhängern in der Mark (Ancona) Militärhilfe zu gewähren.

1266 Januar 11, Perugia

Eidem.

Vexamur a Senensibus et aliis extrinsecis fidelibus et a nostris similiter Marchianis, ut tuam magnitudinem excitemus ad militiam aliquam dimittendam eis ad tempus, que, prout asserunt, cum eorum auxilio et inimicos Dei confunderet et expeditis amicis eorundem obsequium tibi pinguius ministraret. Verum, cum tu melius longe scias, quid velis et valeas circa ista, serenitatem tuam rogandam duximus et hortandam, quatenus omnibus compensatis, quod utilius esse crederis, exequaris. Et, si forsitan habes aliquos, quibus plene ad presens nequeas de stipendiis respondere, dicunt aliqui, quod, si equos et arma haberent et victum apud eos acquirerent et, unde parare se possent, plenius ad tua prosequenda negotia lucrarentur. In hiis autem et aliis tuas Dominus actiones aspirando preveniat et adiuvando salubriter prosequatur.

Datum Perusii, III Idus Ianuarii, anno I.

141.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: bittet ihn, Barral des Baux, Podestà von Mailand, auf dessen eigenen Wunsch hin aus seinem Amt zu entlassen.

1266 Januar 12, Perugia

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Longis attritos laboribus pro loco et tempore recreare volentes eo credimus procedendum ingenio, ut vel quietem prebeant post laborem vel commutato laboris genere laborantes continue sola releventur oneris novitate. Sane dilectus filius vir nobilis Barralus dominus Baucii, sicut nosti, se totum et totaliter tuis dudum obsequiis deputans, ut tenetur, in civitatis Mediolanensis regimine de tuo nuper beneplacito constitutus, licet credat civibus se acceptum et ibidem ad tue serenitatis honorem fideliter egerit, quicquid potuit, prudenter tamen considerans et attendens, quod honestius esset sibi tuam videre faciem et assistere tuo lateri quam diutius inibi sub potestatis nomine commorari, tedio premitur et afficitur, cum amodo tibi credat inutilem moram suam, nisi forsitan illos CC milites illuc mitteres, quos dicta civitas a te petit, quibus si eundem proficeres et necessaria non deessent, tuum ex animo promoveret honorem, quamquam longe magis eligeret tue magnitudinis gloriosis interesse triumphis. Quocirca, fili carissime, quia tu nosti plenius industriam dicti nobilis et prudentiam, quam tibi in precipuis crederemus negotiis fructuosam, serenitatem tuam rogandam duximus ex affectu, quatenus eius satisfaciens desiderio parcas ei nec eum exnunc iubeas fungi officio potestatis, sed in aliis eum exerceas, que sibi placeant et nichilominus tibi prosint, nisi fortasse filii, quem iugiter tecum habes, contentus obsequio patrem ad propria duxeris remittendum, quod tamen, an placeret eidem, penitus ignoramus.

Datum Perusii, II Idus Ianuarii, anno I.

142.

Clemens IV. an Geoffroy de Beaumont, Kanzler von Bayeux, [apostolischer Legat]: warnt ihn vor den Machenschaften der Lombarden.

1266 Januar 18, Perugia

Dilecto filio Gaufrido de Bello Monte cancellario Baiocensi.

Per Raymundum Bertrandi hereticum, prout credimus, et mendacem, qui nos suis aliis circumvenit mendaciis, quedam nobis nuper scripsisti, que, licet in se ardua viderentur, nobis tamen ex vilitate nuntii viluerunt. Verum, si tibi aliunde constaret, quod in eis posses proficere, placeret nobis plurimum. Sed in uno cavendum est tibi, scilicet ne fabulis Lombardorum intendens te ipsorum involvas tractatibus, qui longas *telas ordiri*¹⁰⁴ consueverunt hactenus et tunc demum succidere, cum fructus aliquis expectatur¹⁰⁵.

Datum Perusii, XV Kalendas Februarii, anno I.

143.

Clemens IV. an König Béla (IV.) von Ungarn: fordert ihn auf, Bischof Timotej von Zagreb trotz seiner geringen Herkunft anzuerkennen.

1266 Januar 21, Perugia

Carissimo in Christo filio Bele regi Ungarie illustri.

Rerum omnium providus ordinator omnes homines lege propagandos communi ex similibus nasci seminibus, eodem celo contegi simili que gaudere spiraculo voluit, *nudos in mundum ingredi, nudos egredi*¹⁰⁶ pari ratione decrevit non a servo distinguens liberum, non ab egeno divitem, non a rege plebeium in omnibus supradictis, sed in terra multiplicatis hominibus et eorum nonnullis voluntatis indomite motus agiles et effrenos libertati proprie relinquentibus, aliis autem saniore consilio rationis imperio suas subdentibus voluntates istos illis merito prefici non sola persuasit honestas, sed necessitas etiam publica contulit anteferri, ut, qui suis perfectius dominabantur animis expugnatoribus urbium, meliores exercerent in alios principatum et repressis improborum excessibus societatis humane federa sub iocunde tranquillitatis presidio salvarentur. Non abnuimus, fili carissime, quin alicubi Domino permittente potestatis usurpata presumptio thronum aliquibus dederit principalem, sed illa, quam premisimus, recta fuit occasio, immo causa rectissima, quos natura pares produxerat, sublimitatis fastigio et subiectionis obsequio discernendi, que diversitas statuum nichil habet adversum, si subiectus se meritis imparem et prelatus se natura confitetur et agnoscit equalem. Sic igitur successivis temporibus propagata prelatio splendore morum a patribus acquisita populorum assensu, quem annosa consuetudo firmavit in posteros derivata, nobilitati laudabilem et ab omnibus honorandam dedit originem et eo predotavit effectu, ut ex nobilibus nascantur nobiles et, quod natura nescierat, usus hominum humano generi non mediocriter utilis superaddat. Que res divine gratie non prescribit, quin parvis et magnis, servis et liberis pro sue beneplacito voluntatis illabens nunc hos nunc illos erigat vel deiciat iuxta

¹⁰⁴ Hieron. in Isai. 9,30, 1. Vulg. Isai. 25,7, Plin. 11,80.

¹⁰⁵ Luc. 13,6–9.

¹⁰⁶ Iob 1,21, Eccles. 5,14.

sui dispositionem arbitrii, quod non fallitur, licet eius archana ratio nequeat ab hominibus comprehendi.

Sane, cum venerabilem fratrem nostrum Thimotheum Zagabriensem episcopum a felicitis recordationis Urbano papa predecessore nostro promotum et ab ipso, dum viveret, et a nobis, qui eidem licet immeriti successisse dinoscimur, tue benivolentiae commendatum adeo, prout ipsa se veritas exhibet, abhorrueris, ut nec precibus acquiescens nec consiliis te coaptans nec obtemperans monitis nec mandatis obediens eum duxeris admittendum vel ab apostolica sede et ab eo nicholominus missum fratrem Galterum capellanum et penitentiarium nostrum episcopatus eiusdem permiseris pacifica possessione gaudere, mirati fuimus et miramur et intenditur admiratio, dum attendimus ignorare te non debere *Regem regum et Dominum dominantium*¹⁰⁷, per quem ceteri *reges regnant*¹⁰⁸, sic regibus secularibus rerum regnum secularium concessisse, ut ad spiritualia disponenda manus suas, cum eisdem non competat, non extendant, sed illius hec relinquunt iudicio, qui vicem in terris obtinens Domini Iesu Christi per se vel alios in sollicitudinis partem admissos *spiritualia spiritualibus comparans*¹⁰⁹ ea spiritualiter administrat. Scimus equidem iam diversis temporibus tuos ad apostolicam sedem nuntios accessisse, et, quod primi dixerant, refricabant sequentes, quorum unus, immo novissimus dilectus filius magister Demetrius Strigonien-sis archidiaconus, subdiaconus noster in nostra nuper et nostrorum fratrum presentia a tua magnitudine sibi, ut assererat, iniuncta proposuit, que nisi tuo proposuisset nomine, cum suo non interesset in aliquo, vel nullam vel modicam super eis audientiam habuisset. Pro tua tamen reverentia patienter auditus et sicut vir eloquens et peritus pulchre proponens turpia et decenter inserens indecentia, personam episcopi multipliciter asserens contemptibilem tum defectu consilii tum originis vilitate, quin immo condicione servili tum ex causis quibusdam aliis indignum tuo latere multiplice ratione conclusit, sed et magnatum regni tui litteras nobis reddidit, quas tamen legi publice non permisimus, quia nec tuam nec alterius poterant causam instruere sine iuris suffragio solam iniuriam continentem.

Verum, si retines, que premisimus, frustra certas de condicione persone, cui suam Dominus infundere potest gratiam et infudit, cum sibi placuit, qui *non est personarum acceptor*¹¹⁰, sed nec ei posset obesse originalis servitus, etiamsi de ipsa constaret, quam dignitas episcopalis absorbit et elisit, nec iniuriam lateri tuo faciet pauper a dextris assidens vel sinistris, si non assidentis originem, sed sacerdotii dignitatem attenderis, si reminisci volueris summi Regis, qui commensales et socios operisque sui vicarios et, quod est amplius, coheredes in regno habere voluit pauperes piscatores. Demum, si ad tui culminis gloriam tue providentie direxeris aciem, quis, quesumus, honor est tibi excellentie tante regem adversus pauperem dimicare, *stipulam siccam persequi*¹¹¹ et contra virum simplicem potentiam tuam ostendere? Leones scimus contra vermiculos non armari, ad passerem aquilas non volare. Et tu, vir atque princeps magnificus, tanta sudabis instantia ad unius deiectionem episcopi, cui, quod obicis, dato per omnia, quod sit verum, imputare non potes, qui, cum se ipsum non fecerit, sed a Domino factus fuerit, nec parentes eligere nobiles sibi potuit nec peccavit, si illos habuit, quos Dominus ei dedit. Si qua tandem obicienda contra consecratum episcopum viderentur prodeunte, qui posset obicere, non esset ei possessio deneganda, sed ea sibi concessa primitus exinde forsitan esset de meritis inquirendum, quantum iustitia pate-retur. Ceterum, si super hoc negotio varie tibi scripsimus, non mireris spiritualem quidem medicum nunc levibus, ut decet, nunc asperis et iuxta parabolam evangelicam vinum vel oleum vel

¹⁰⁷ 1. Tim. 6,15.

¹⁰⁸ Prov. 8,15.

¹⁰⁹ 1. Cor. 2,13.

¹¹⁰ Act. 10,34.

¹¹¹ Iob 13,25.

simul vel alternis infundere vicibus sauciati vulneribus¹¹², ut nec aspera nimis exasperent nec levia plus, quam oporteat, blandiantur.

Si igitur, quod vix credimus, nec predicti fratris Galteri nec venerabilis fratris nostri Strigoniensis archiepiscopi, cui secundo scripsimus, acquievisti monitis salutaribus, excellentiam tuam per aspersionem sanguinis tui et omnium Redemptoris multiplicatis precibus obsecramus in remissionem tibi peccaminum iniungentes, quatenus tua nunc saltem indignatio conquiescat et eundem episcopum admittens ad gratiam rerum episcopalium atque iurium possessionem eidem liberam cum fructibus facias assignari, ut et anime tue consulas et fame provideas et sedem apostolicam, quam in omnibus habuisti propitiam, amplius non offendas. Scire quidem te volumus, quod illius inherentes vestigiis, quantum scimus et possumus, qui defendens christianos suos *non reliquit eis nocere hominem, immo reges corripuit pro eisdem*¹¹³, omittere non poterimus, quin causam pauperis, qui relictus est Domino, prosequamur. Nec te turbet aliquorum suggestio clericorum, qui, prout dicitur, episcopatum potius quam episcopum insequentes ad viventis successionem aspirant, quam profecto nobis viventibus per hanc viam vel verius iniuriam non habebunt.

Datum Perusii, XII Kalendas Februarii, anno I.

144.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: unterrichtet ihn, daß die Sieneser Kaufleute das angeforderte Geld bereithielten.

(1266 nach Januar 1, Perugia)

Carissimo in Christo filio C(arolo) regi Sicilie illustri.

Non negamus, quam arguis, Senensium mercatorum desidiam nec malitiam excusamus, sed potius et minis et terroribus frangimus, prout possumus, et continuis increpationibus perurgemus. Sane congregaverunt, ut dicunt, pecuniam, quam paratam invenient tui nuntii, quos expectant. Statum tuum et profectum negotii, quod prosequeris, nobis frequenter non desinas intinere. Nec te frangat laboris asperitas, quam divina consolatio levigat et hic tibi gloria triumphali disposita et *reposita corona iustitie*¹¹⁴ in futuro.

145.

Clemens IV. an König K(arl I.) von Sizilien: beteuert, daß er über keine Möglichkeiten mehr verfüge, ihm zu helfen, und möchte nicht weiter belangt werden.

(1265 Dezember, Perugia)

Eidem.

Nec montes nec fluvios habemus aureos nec tuo desiderio possumus satisfacere et, quantumcumque necessitas urgeat, nichil possumus ultra posse. Fecimus autem liberaliter, quod

¹¹² Vgl. Luc. 10,25–37.

¹¹³ Ps. (G) 104,14.

¹¹⁴ 2. Tim. 4,8.

potuimus, et, quod poterimus, commode faciemus. Sed exhaustis iam viribus et mercatoribus fatigatis cur nos ulterius inquietes, videre non possumus, nisi forsitan requiras miraculum, ad quod nobis nequaquam merita suffragantur, ut in aurum terram vel lapides convertamus. Sane frater Arnulphus Templarius nostras tue magnitudini litteras presentabit, que, si tue necessitati non consulunt, nostram saltem impotentiam excusabunt.

146.

Entgegnung auf einen Brief M(anfreds von Sizilien), ehemaliger Fürst von Tarent: Widerlegung von Aussagen und Vorwürfen gegen König Karl (I.) von Sizilien und Papst (Clemens IV.); Absage an die Forderung von Verhandlungen; grundsätzliche Bereitschaft, Sünder aufzunehmen.

(1265 November / Dezember)

Nobili viro M(anfredo) quondam principi Tarentino

Lecta nuper epistola viri magis magniloqui quam magnifici stilum sapiens nec favorem promeruit veritati contraria nec timorem incutere potuit homini timorato. Dico autem hominem timoratum, qui singulariter Deum timet, de quo recte, quod scriptum est, intelligitur: „*Qui timet Deum, nihil trepidat*¹¹⁵.“ Sicut enim singulariter vult Deus diligi, sic etiam et timeri, ut quemadmodum nichil est diligendum nisi Deus et, quod est diligibile propter Deum, sic nec timendum est aliquid nisi Deus et, quod est formidabile propter ipsum. Unde etiam in evangelio docet *homines non esse timendos, qui, cum corpus occiderint, ultra non habent, quid faciant. Illum solum docet esse timendum, qui corpus et animam potest mittere in gehennam*¹¹⁶. Sane veritati contrariam epistolam esse diximus, quia comparationes prosequitur odiosas et quadam narratione profusa nunc impotentiam nunc superbiam nunc alia imponit preter verum viro nobili, quem potentem et humilem nemo dubitat et de potentissima et humillima domo natum. Et, si potentie probatio queritur, videbit omnis oculus in processu negotii non solum, quid homo valeat, sed quid in homine possit Deus. Venit igitur Carolus Deo et hominibus totus carus – olon enim totum significat lingua Greca –, non ut sibi ius rapiat alienum, sed ut ecclesie iura prosequens et honorem eius promoveat et suum pariter inquirat commodum iuxta providentiam sibi factam ex indulgentia apostolice largitatis. Quod si viarum difficultas obicitur, si terrarum marisque conclusio, si Sarracenorum et excommunicatorum promiscua multitudo, si cuiuslibet barbare nationis amixtio, *potens est Deus*¹¹⁷ et aperire conclusa et colligata dissolvere et in paucis multos subigere, qui de celo contra Sisaram dimicavit¹¹⁸, qui hostes innumerabiles in manu fidelissimi Machabei cum inermi et modica comitiva subegit¹¹⁹. Et, ut preveniam obiurgantes, si permisit Deus contrarium datus in manus hostium isto cum fratribus et baronibus regni Francie tempore retroacto, brevis est huiusmodi obiectionis solutio, quia Deus eos probare voluit et captos casu flebili eventu iocundissimo subito liberavit. Nec est sperandum hostibus, ut contingant similia, sed potius formidandum, immo potius obnixie tenendum, quod *omnium Dominus*¹²⁰ afflictionem non iteret, sed pro suo semel contritis nomine sui reddat letitiam salutaris. *Non enim irascetur Dominus in*

¹¹⁵ Ecclus. 34,16.

¹¹⁶ Matth. 10,28.

¹¹⁷ 2. Cor. 9,8.

¹¹⁸ Vgl. Iudic. 4,1–24.

¹¹⁹ Vgl. 1. Macc. 3,10–26.

¹²⁰ Sap. 8,3.

*perpetuum nec comminabitur in eternum*¹²¹. Verum sciat M(anfredus), quod fuit tempus, in quo gratiam repulit, cui parata per omnia videbatur, et que postmodum haberi non potuit tempore minus oportuno quesita. *Omnia siquidem tempus habent*¹²², sed tempus non habet omnia. Scriptum est enim: „*Tempore placito exaudivi te*¹²³.“ Non est res integra nec integrari possibilis. Iam in publicum prodiit *fortis armatus*¹²⁴, *iam ad radicem posita est securis*¹²⁵. *Nunc mundi iudicium imminet, ut foris eici debeat princeps mundi*¹²⁶. Et, si secus Deus disposuerit, quod non creditur a fidelibus, qui Dei sunt ad omnia *parati flagella*¹²⁷, quicquid ei placuerit, equanimiter tolerabitur. Viluit enim terra hiis, qui celum animo concupiscunt. Unum scio, quod, qui Romanam regit ecclesiam in Domino figens *ancoram spei*¹²⁸ sue, neminem vult decipere, nullius delectatur excidio nec in sanguinis effusione letatur, sed pacem, sicut potest, inquirat et, quam in se quesitam invenire non potuit, in suo querit opposito, sed coactus. Stabilium quidem a suo predecessore negotium promovens, sicut debuit, eundem Carolum sublimavit in regem, quoniam *sanctum et terribile nomen eius*¹²⁹ et regio diademate dignum. Sed propter hoc hodie non dimitteret, quin filios quantumlibet a salute propria elongatos ad sinum misericordie letus exciperet, si iuxta formam sacrorum canonum salutare remedium postularent. Demum Dei negotium agitur, in cuius manu regnum est, immo sunt omnia iura regnorum. Eius ergo iudicium expectetur, et, quod *in ipsius oculis bonum erit*¹³⁰, suscipiatur ab omnibus et a singulis approbetur.

147.

Clemens IV. an (Giangaetano Orsini, Kardinaldiakon von San Nicola in) Carcere Tulliano: äußert sich über den Sinn von Sprichwörtern (Stilübung).

O. D.

Scribit piscator custodi Carceris Tulliani.

Verba sunt iurisconsulti¹³¹: „*Mandatis adicitur, ne presides provinciarum in ulteriorem familiaritatem provinciales admittant, nam ex conversatione equali contemptus nascitur dignitatis.*“ Et infra¹³²: „*Et summatim ita ius reddi debet, ut auctoritatem dignitatis ingenio suo augeat.*“ Item poeta dicit¹³³: „*Principiis obsta, sero et cetera.*“ Et idem¹³⁴: „*Nam neglecta solent incendia sumere vires.*“ Et idem alibi¹³⁵: „*Felix, quem faciunt aliena pericula cautum.*“ Negotietur ergo circa ista vir prudens nec iudicet levia, que promptum habent transitum, in exemplum memor Ecclesiastici dicentis¹³⁶: